Quodnam sit spiritualis nostræ paupertatis genus, et quasnam proprie amiserimus divitias, oportet cognoscere. Nudata omni bono fuit hominis natura, supernis donis destituta, a Dei familiaritate alienata (2). Siquidem interveniente peccato, exuti immortalitate fuimus, in crudelem impiumque latronem incidimus, Satanam dico. Nam Deus mortem non fecerat<sup>10</sup>, sed ad immortalitatem omnia condiderat, mundique origines salute plenæ fuerunt: invidia autem diaboli mors in orbem terrarum introivit<sup>11</sup>. Ergo valde pauperes facti fuimus, sed tamen in Christo divites evadimus, antiquis bonis receptis. Pauper enim nobiscum factus est qui dives erat, et nos ejus paupertate ditamur<sup>12</sup>.

PSALMUS LXXIX.

[Coram Ephraim, Benjamin et Manasse.

A tribus celeberrimis tribubus universum genus Israel designat. — Ex Corderio.]

Vers. 3. Veni ad salvandum nos.

Dicta sunt hæc propheticæ. Exitum vero habuerunt, ut dixi, apud nos in quos sæculorum fines occurrerunt<sup>13</sup>. Extremis enim temporibus unigenitum Dei Verbum homo factum est.

Vers. 4. Ostende faciem tuam, et salvi erimus.

Faciem Dei Patris Filium appellant; est enim imago et figura substantiæ illius<sup>14</sup>, atque in ipso solo Dei Patris pulchritudo manifestatur. — Illucescente nobis Patris facie, id est Filio, conversi sumus ad Deum viventem ac verum ex vana paterno conversatione, ac per eum salvati fuimus.

ἡμῶν παροπαροδοῦ ἀναστροφῆς, καὶ σεσώσμεθα

Vers. 5. Quousque irasceris super orationem servi tui?

Haud jam de morante queritur, sed orat potius ut gratiam acceleret; cæteroquin qui omnia scit Deus, singularum quoque rerum congruum tempus cognoscit.

Vers. 6. Potabis nos lacrymis in mensura.

Lugentes atque gementes necessarium cibum capimus. Hæc autem nobis fecisti, justam pœnam peccatis nostris retribuens.

Vers. 7. Posuisti nos in contradictionem vicinis nostris.

Quomodo autem expositi erant filii Israelis finitimum suorum contradictioni, **258** et hostium irrisioni? Quia nimirum debilitati, et oppressi, et pedibus hostium suppositi: certe in eo mœrorum

constituti rem prospere agere haud poterant. Haud queruntur injuriam a Deo sibi fieri, lugent potius destitutum illius auxilio Israellem.

Vers. 10, 11. *Dux itineris fuisti ante ipsam, radices ejus plantasti, ic.*

Præcedens enim ejecit e conspectu ejus gentes. Radix autem Judaicæ vitis Moyses ac Josue. Hi terram pietate sua impleverunt; quaqueversus enim virtutes ipsorum discurrerunt. Vitem tropice populum cum nominasset, metaphoræ insistit. Et montes quidem vim finitimarum gentium appellat; umbram vero eos cooperientem, dicit Israelis dominatum ipsis impositum; cedros Dei, excelsos principes qui a Deo potentiam acceperunt; arbustivas vites quæ cedros circumtegit, dicit Israeliticum regnum quod his illustrius evasit: quam rem sub beato Davide ac Salomone evenisse scimus. Nam magnus David non ab alienigenis tantum et Idumæis, Ammanitis ac Moabitibus, verum etiam ab utroque Syro tributa exigebat. Ad Salomonem autem Æthiopum quoque regina venit<sup>22</sup>; adeo apud omnes clarus evaserat! Palmites ait populi multitudinem, propagines vero proselytos ex ethnicis accedentes, Dei notitia suscepta. Denique ex his omnibus antiquam populi ubertatem ostendit.